
 

 СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ОЗЕРСКОГО РАЙОНА МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 РЕШЕНИЕ от 11 апреля 2002 г. N 231/25 

 О ПРИВЕДЕНИИ ТАРИФОВ И СТАВОК ПО ОПЛАТЕ ЖИЛЬЯ И 

 КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ НАСЕЛЕНИЕМ ОЗЕРСКОГО РАЙОНА В 

 СООТВЕТСТВИЕ С ФЕДЕРАЛЬНЫМИ СТАНДАРТАМИ 

 

 (в ред. решений Совета депутатов Озерского района МО от 16.08.2002 N 289/30, от 31.01.2003 N 

 379/38) 

 

 В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 28 апреля 1997 г. N 425 "О 

 реформе жилищно-коммунального хозяйства в Российской Федерации", постановлением 

 Правительства РФ от 19 ноября 2001 г. N 804 "О федеральных стандартах перехода на новую систему 

 оплаты жилья и коммунальных услуг на 2002 год", Законом Московской области от 10 декабря 1998 г. 

 "О внесении изменений и дополнений в Закон Московской области "О социальной норме площади 

 жилья на территории Московской области" с дополнениями и изменениями от 15.12.99 N 9/78, а 

 также учитывая повышение цен на энергоносители и реальное финансовое положение Озерского 

 района Совет депутатов Озерского района решил: 
 
 1. Утвердить тарифы на услуги по содержанию и ремонту (включая капитальный) мест общего 

 пользования в жилых  зданиях  (за исключением частных  домовладений  ), коммунальные 

услуги для 

 населения, проживающего в жилом фонде всех форм собственности, нормы и стоимость жилищно- 

 коммунальных услуг для расчета субсидий (приложение N 1; раздел 1 приложения N 2; приложение 

 N 6). 
 
 2. Утвердить предельный уровень платежей граждан и ставки оплаты жилищно-коммунальных 

 услуг для населения, сроки и величину их изменения в 2002 году (раздел 2 приложения N 2; 

 приложения N 3-5). 
 
 3. Установить максимальную долю расходов семьи на оплату жилья и коммунальных услуг от 

 совокупного дохода, равную 18 (восемнадцати) процентам. 
 
 4. Установить, что ставки оплаты жилья и коммунальных услуг, утвержденные пунктом 1 

 настоящего решения, применяются при расчетах с лицами, являющимися собственниками одного 

 жилого помещения независимо от формы собственности и основания его приобретения. 
 
 Наниматели (члены семьи нанимателя), имеющие в собственности жилые помещения, 

 собственники жилого помещения, имеющие в собственности более одного жилого помещения, 

 отвечающего установленным санитарным и техническим требованиям, оплачивают его содержание и 

 предоставление коммунальных услуг по утвержденным экономически обоснованным тарифам (пункт 

 1 и пункт 2 приложений N 3-5) 
 
 5. Установить, что ставки оплаты жилья и коммунальных услуг применяются одновременно с 

 применением мер социальной защиты граждан в виде предоставления компенсаций (субсидий) на их 

 оплату в пределах социальной нормы площади жилья и нормативов потребления коммунальных 

 услуг. 
 
 6. Установить, что при площади квартиры, превышающей социальную норму площади жилья 

 
 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте каркасные дома. 

http://www.derev-grad.ru/kanadskie-doma/


 

 более чем на 10 кв. м общей площади жилья в расчете на семью (а также одиноко проживающего 

 гражданина), оплата сверхнормативного жилья и отопления производится по утвержденным 

 экономически обоснованным тарифам (пункт 1 и пункт 2 приложений N 3-5) с учетом качества 

 жилья и прав граждан на дополнительную площадь, установленных законодательством. 
 
 7. Повышенные ставки оплаты за жилищно-коммунальные услуги при наличии 

 сверхнормативного жилья не распространяются на: 
 
 - льготные категории граждан, которым согласно законодательству Российской Федерации и 

 законодательству Московской области льгота предоставляется по фактическому размеру занимаемой 

 общей площади жилого помещения; 
 
 - одиноко проживающих пенсионеров, инвалидов, детей-сирот в возрасте до 18 лет (учащихся в 

 образовательных учреждениях - до окончания обучения, но не более 24 лет); 
 
 - семьи, состоящие из пенсионеров и (или) инвалидов, а также в случае нахождения на их 

 иждивении детей в возрасте до 18 лет (учащихся - до окончания ими обучения, но не более 24 лет); 
 
 - граждан, проживающих в  домах,  признанных в установленном порядке непригодными для 

 постоянного проживания. 
 
 8. Установить, что оплата услуг водоснабжения на хозяйственные нужды производится по 

 утвержденным экономически обоснованным тарифам (пункт 1 приложения N 2) согласно нормам 

 потребления, утвержденным постановлением главы администрации Озерского района от 4 июля 

 1994 года N 501, и фактического расхода. 
 
 9. Признать утратившим силу решение Совета депутатов Озерского района от 7 июня 2001 г. N 

 134/15. 
 
 10. Настоящее решение вступает в силу с 1 мая 2002 года. 
 
 11. Опубликовать настоящее решение в общественно-политической газете "Заря". 

 

 Заместитель председателя 
 
 Совета депутатов Озерского района 
 
 О.Н. Моргунова 

 

 Приложение N 1 
 
 к решению Совета депутатов 
 
 Озерского района 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте каркасные дома. 

http://www.derev-grad.ru/kanadskie-doma/


 

 Московской области 
 
 от 11 апреля 2002 г. N 231/25 

 

 ТЕРМИНЫ И ОПРЕДЕЛЕНИЯ 

 

 1. Содержание и ремонт жилищного фонда - оплата за содержание и ремонт (включая 

 капитальный ремонт) мест общего пользования в жилых  зданиях. 
 
 (в ред. решения Совета депутатов Озерского района МО от 31.01.2003 N 379/38) 
 
 2. Оплата коммунальных услуг - оплата за: 
 
 - отопление; 
 
 - горячее водоснабжение; 
 
 - холодную воду и канализацию; 
 
 - газ; 
 
 - вывоз и утилизацию твердых бытовых отходов; 
 
 - электроэнергию. 
 
 3. Экономически обоснованный тариф - утвержденная в установленном порядке цена за 

 единицу услуг (руб. за куб. м, руб. за Гкал, руб. за 1 кв. м общей площади). 
 
 4. Социальная норма площади жилья - размер общей площади жилья, приходящейся на одного 

 нанимателя, собственника (одного из собственников) жилого помещения и на каждого последующего  

 члена его семьи, по которой осуществляется предоставление компенсации и льгот по оплате 

 жилищно-коммунальных услуг. 
 
 5. Компенсация (субсидия) - уменьшение платежей за жилье и коммунальные услуги, 

 предоставляемое гражданам в безналичной форме. 
 
 6. Норматив потребления коммунальных услуг - рассчитанный и утвержденный в 

 установленном порядке объем коммунальных услуг в натуральном выражении: 
 
 - отопление - Гкал/кв. м общей площади в месяц; 
 
 - горячее водоснабжение - Гкал/чел. в месяц; 
 
 - водоснабжение и канализование; вывоз и утилизация твердых бытовых отходов; 

 газоснабжение - куб. м/чел. в месяц. 
 
 7. Водоснабжение на хозяйственные нужды - потребление воды на полив, потребление 

 животными и мытье автотранспорта в частном жилом секторе и муниципальном жилом фонде при 

 наличии в пользовании земельных участков и хозяйственных построек. 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте каркасные дома. 

http://www.derev-grad.ru/kanadskie-doma/


 

 Приложение N 2 
 
 к решению Совета депутатов 
 
 Озерского района 
 
 Московской области 
 
 от 11 апреля 2002 г. N 231/25 

 

 ЭКОНОМИЧЕСКИ ОБОСНОВАННЫЕ ТАРИФЫ И ПРЕДЕЛЬНЫЙ УРОВЕНЬ ПЛАТЕЖЕЙ 

 НАСЕЛЕНИЯ 

 

 Раздел 1. ТАРИФЫ НА ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ 

 (раздел 1 в ред. решения Совета депутатов Озерского района МО от 16.08.2002 N 289/30) 

 

 N  Виды услуг                        Единица Тариф 

 п/п измерен. (руб., 

 коп.) 

 1 Водоснабжение                     куб. м  3-42 

 2 Канализование                     куб. м  3-25 

 3 Тепловая энергия на отопление     Гкал    350-00 

 и горячее водоснабжение           

 4 Вывоз и утилизация бытового мусора куб. м  67-27 

 5 Содержание и ремонт (включая      

 капитальный ремонт) мест общего   

 пользования в жилых зданиях:      

 - в домах без лифта               кв. м   3-52 

 общ.    

 площ.   

 - в домах с лифтом                кв. м   4-91 

 общ.    

 площ.   

 В том числе капитальный ремонт    кв. м   0-83 

 общ.    

 площ.   

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте каркасные дома. 

http://www.derev-grad.ru/kanadskie-doma/


 

 Примечания: 
 
 1. Налог на добавленную стоимость в тарифах не учтен и взимается дополнительно, кроме п. 5. 
 
 2. При изменении тарифов на энергоносители на основании документов Правительства 

 Московской области расчеты за оплату жилья и коммунальных услуг и для начисления субсидий 

 автоматически пересчитываются. 

 

 Раздел 2. ПРЕДЕЛЬНЫЙ УРОВЕНЬ ПЛАТЕЖЕЙ В % ОТ ЭКОНОМИЧЕСКИ 

 ОБОСНОВАННЫХ ТАРИФОВ; ВЕЛИЧИНА И СРОКИ ИХ ИЗМЕНЕНИЯ 

 (раздел 2 в ред. решения Совета депутатов Озерского района МО от 16.08.2002 N 289/30) 

 

     ----T-------------------T--------T-------------------------¬ 
 
     ¦ N   ¦ Вид услуг           ¦ Величина ¦ Срок ввода                ¦ 
 
     ¦ п/п ¦                     ¦          +------------T------------+ 
 
     ¦     ¦                     ¦          ¦ с 01.05.2002 ¦ с 01.09.2002 ¦ 
 
     +---+-------------------+--------+------------+------------+ 
 
     ¦  1  ¦ За содержание       ¦ %        ¦      100     ¦     100      ¦ 
 
     ¦     ¦ и ремонт (включая   ¦          ¦              ¦              ¦ 
 
     ¦     ¦ капитальный) мест   ¦          ¦              ¦              ¦ 
 
     ¦     ¦ общего пользования  ¦          ¦              ¦              ¦ 
 
     ¦     ¦ в жилых зданиях     ¦          ¦              ¦              ¦ 
 
     +---+-------------------+--------+------------+------------+ 
 
     ¦  2  ¦ За отопление        ¦ %        ¦       70     ¦      80      ¦ 
 
     ¦     ¦ и тепловую энергию  ¦          ¦              ¦              ¦ 
 
     ¦     ¦ на подогрев воды    ¦          ¦              ¦              ¦ 
 
     ¦     ¦ для горячего        ¦          ¦              ¦              ¦ 
 
     ¦     ¦ водоснабжения       ¦          ¦              ¦              ¦ 
 
     +---+-------------------+--------+------------+------------+ 
 
     ¦  3  ¦ За водоснабжение    ¦ %        ¦       75     ¦      95      ¦ 
 
     +---+-------------------+--------+------------+------------+ 
 
     ¦  4  ¦ За канализование    ¦ %        ¦       75     ¦      95      ¦ 
 
     +---+-------------------+--------+------------+------------+ 
 
     ¦  5  ¦ За вывоз бытового   ¦          ¦              ¦              ¦ 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте каркасные дома. 

http://www.derev-grad.ru/kanadskie-doma/


 

     ¦     ¦ мусора              ¦          ¦              ¦              ¦ 
 
     ¦     ¦ В том числе:        ¦          ¦              ¦              ¦ 
 
     ¦     ¦ - от муниципального ¦ %        ¦      100     ¦     100      ¦ 
 
     ¦     ¦   жилого сектора    ¦          ¦              ¦              ¦ 
 
     ¦     ¦ - от частных        ¦ %        ¦      100     ¦     100      ¦ 
 
     ¦     ¦   домовладений      ¦          ¦              ¦              ¦ 
 
     L---+-------------------+--------+------------+------------- 

 

 Приложение N 3 
 
 к решению Совета депутатов 
 
 Озерского района 
 
 Московской области 
 
 от 11 апреля 2002 г. N 231/25 

 

 НОРМАТИВЫ ПОТРЕБЛЕНИЯ, ТАРИФЫ, СТАВКИ ОПЛАТЫ НАСЕЛЕНИЕМ ЖИЛИЩНО- 

 КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ 

 

 (вступают в силу с 01.05.2002) 
 
 N  Виды услуг                      Месячный   Тариф, руб. Тариф      Ставки 

оплаты жилищно-коммунальных услуг            

 п/п норматив   за единицу с НДС, руб. Всего     Население Уровень  Бюджет    Уровень  

 потребления за единицу оплаты, % оплаты, % 

 1 2               3     4     5     6    7    8    9    10   

 1 Содержание и ремонт (включая    

 капитальный) мест общего        

 пользования в жилых зданиях:    

 1.1 Жилые дома, имеющие все виды    3,50       3,50       3,50      3,50      100  

 благоустройства (с лифтом)      руб./кв. м руб./кв. м руб./кв. м руб./кв. м 

 В том числе:                    

 содержание и текущий ремонт     2,67       2,67       2,67      2,67      100  

 руб./кв. м руб./кв. м руб./кв. м руб./кв. м 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте каркасные дома. 

http://www.derev-grad.ru/kanadskie-doma/


 

 капитальный ремонт              0,83       0,83       0,83      0,83      100  

 руб./кв. м руб./кв. м руб./кв. м руб./кв. м 

 1.2 Жилые дома, имеющие все виды    2,75       2,75       2,75      2,75      100  

 благоустройства (без лифта)     руб./кв. м руб./кв. м руб./кв. м руб./кв. м 

 В том числе:                    

 содержание и текущий ремонт     1,92       1,92       1,92      1,92      100  

 руб./кв. м руб./кв. м руб./кв. м руб./кв. м 

 капитальный ремонт              0,83       0,83       0,83      0,83      100  

 руб./кв. м руб./кв. м руб./кв. м руб./кв. м 

 1.3 Жилые дома пониженной степени   2,75       2,75       2,48      2,48      100  

 комфортности (к = 0,9)          руб./кв. м руб./кв. м руб./кв. м руб./кв. м 

 В том числе:                    

 содержание и текущий ремонт     1,92       1,92       1,73      1,73      100  

 руб./кв. м руб./кв. м руб./кв. м руб./кв. м 

 капитальный ремонт              0,83       0,83       0,75      0,75      100  

 руб./кв. м руб./кв. м руб./кв. м руб./кв. м 

 1.4 Жилые дома без одного или более 2,75       2,75       2,20      2,20      100  

 видов благоустройства (к = 0,8) руб./кв. м руб./кв. м руб./кв. м руб./кв. м 

 В том числе:                    

 содержание и текущий ремонт     1,92       1,92       1,54      1,54      100  

 руб./кв. м руб./кв. м руб./кв. м руб./кв. м 

 капитальный ремонт              0,83       0,83       0,66      0,66      100  

 руб./кв. м руб./кв. м руб./кв. м руб./кв. м 

 1.5 Жилые дома со степенью износа   2,75       2,75       1,93      1,93      100  

 более 60% (к = 0,7)             руб./кв. м руб./кв. м руб./кв. м руб./кв. м 

 В том числе:                    

 содержание и текущий ремонт     1,92       1,92       1,35      1,35      100  

 руб./кв. м руб./кв. м руб./кв. м руб./кв. м 

 капитальный ремонт              0,83       0,83       0,58      0,58      100  

 руб./кв. м руб./кв. м руб./кв. м руб./кв. м 

 2 Теплоснабжение:                 

 Отопление                       0,0162     255,0      306,0      4,96      3,47      70  1,49      30   

 Гкал/кв. м руб./Гкал  руб./Гкал  руб./кв. м руб./кв. м руб./кв. м 

 Горячее водоснабжение           0,18       255,0      306,0      55,08     38,56     70  16,52     30   

 Гкал/чел.  руб./Гкал  руб./Гкал  руб./чел. руб./чел. руб./чел. 

 3 Водоснабжение:                  

 3.1 Жилые дома, оборудованные       7,6 куб.   1,49       1,79       13,61     10,21     75  3,40      25   

 водопроводом, канализацией,     м/чел.     руб./куб. м руб./куб. м руб./чел. руб./чел. руб./чел. 

 ваннами, централизованным       (0,250 куб. 

 горячим водоснабжением          м/сутки на 

 1 человека) 

 В том числе:                    

 холодная вода                   4,4 куб.   1,49       1,79       7,88      5,91      75  1,97      25   

 м/чел.     руб./куб. м руб./куб. м руб./чел. руб./чел. руб./чел. 

 (0,145 куб. 

 м/сутки на 

 1 человека) 

 физическая вода                 3,2 куб.   1,49       1,79       5,73      4,30      75  1,43      25   

 м/чел.     руб./куб. м руб./куб. м руб./чел. руб./чел. руб./чел. 
 
 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте каркасные дома. 

http://www.derev-grad.ru/kanadskie-doma/


 

 (0,105 куб. 

 м/сутки на 

 1 человека) 

 3.2 Жилые дома, оборудованные       5,9        1,49       1,79       10,56     7,92      75  2,64      25   

 водопроводом, канализацией,     куб. м/чел. руб./куб. м руб./куб. м руб./чел. руб./чел. руб./чел. 

 душами, мойками                 (0,195 куб. 

 и централизованным горячим      м/сутки на 

 водоснабжением                  1 человека) 

 В том числе:                    

 холодная вода                   3,3        1,49       1,79       5,91      4,43      75  1,48      25   

 куб. м/чел. руб./куб. м руб./куб. м руб./чел. руб./чел. руб./чел. 

 (0,110 куб. 

 м/сутки на 

 1 человека) 

 физическая вода                 2,6        1,49       1,79       4,65      3,49      75  1,16      25   

 куб. м/чел. руб./куб. м руб./куб. м руб./чел. руб./чел. руб./чел. 

 (0,085 куб. 

 м/сутки на 

 1 человека) 

 3.3 Жилые дома, оборудованные       5,8        1,49       1,79       10,38     7,79      75  2,59      25   

 водопроводом, канализацией,     куб. м/чел. руб./куб. м руб./куб. м руб./чел. руб./чел. руб./чел. 

 ваннами и газовыми              (0,190 куб. 

 водонагревателями               м/сутки на 

 1 человека) 

 3.4 Жилые дома, оборудованные       4,6        1,49       1,79       8,23      6,17      75  2,06      25   

 водопроводом, канализацией,     куб. м/чел. руб./куб. м руб./куб. м руб./чел. руб./чел. руб./чел. 

 ваннами, без газовых            (0,150 куб. 

 водонагревателей                м/сутки на 

 1 человека) 

 3.5 Жилые дома, оборудованные       3,65       1,49       1,79       6,53      4,90      75  1,63      25   

 водопроводом, канализацией,     куб. м/чел. руб./куб. м руб./куб. м руб./чел. руб./чел. руб./чел. 

 без ванн                        (0,120 куб. 

 м/сутки на 

 1 человека) 

 3.6 Жилые дома, оборудованные       3,3        1,49       1,79       5,91      4,43      75  1,48      25   

 водопроводом, ваннами, с местной куб. м/чел. руб./куб. м руб./куб. м руб./чел. руб./чел. руб./чел. 

 канализацией                    (0,110 куб. 

 м/сутки на 

 1 человека) 

 3.7 Жилые дома без ванн, с местной  2,0        1,49       1,79       3,58      2,69      75  0,89      25   

 канализацией                    куб. м/чел. руб./куб. м руб./куб. м руб./чел. руб./чел. руб./чел. 

 (0,065 куб. 

 м/сутки на 

 1 человека) 

 3.8 Жилые дома при водоснабжении    1,2        1,49       1,79       2,15      1,61      75  0,54      25   

 от уличной колонки              куб. м/чел. руб./куб. м руб./куб. м руб./чел. руб./чел. руб./чел. 

 (0,04 куб. 

 м/сутки на 

 1 человека) 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте каркасные дома. 

http://www.derev-grad.ru/kanadskie-doma/


 

 3.9 Общежития с душевыми, прачечными 3,3        1,49       1,79       5,91      4,43      75  1,48      25   

 куб. м/чел. руб./куб. м руб./куб. м руб./чел. руб./чел. руб./чел. 

 (0,110 куб. 

 м/сутки на 

 1 человека) 

 В том числе:                    

 холодная вода                   1,9        1,49       1,79       3,4       2,55      75  0,85      25   

 куб. м/чел. руб./куб. м руб./куб. м руб./чел. руб./чел. руб./чел. 

 (0,062 куб. 

 м/сутки на 

 1 человека) 

 физическая вода                 1,4        1,49       1,79       2,51      1,88      75  0,63      25   

 куб. м/чел. руб./куб. м руб./куб. м руб./чел. руб./чел. руб./чел. 

 (0,048 куб. 

 м/сутки на 

 1 человека) 

 4 Канализация:                    

 4.1 Жилые дома, оборудованные       7,6        2,60       3,12       23,71     17,78     75  5,93      25   

 водопроводом, канализацией,     куб. м/чел. руб./куб. м руб./куб. м руб./чел. руб./чел. руб./чел. 

 ваннами, централизованным       (0,250 куб. 

 горячим водоснабжением          м/сутки на 

 1 человека) 

 В том числе:                    

 холодная вода                   4,4        2,60       3,12       13,73     10,30     75  3,43      25   

 куб. м/чел. руб./куб. м руб./куб. м руб./чел. руб./чел. руб./чел. 

 (0,145 куб. 

 м/сутки на 

 1 человека) 

 физическая вода                 3,2        2,60       3,12       9,98      7,48      75  2,50      25   

 куб. м/чел. руб./куб. м руб./куб. м руб./чел. руб./чел. руб./чел. 

 (0,105 куб. 

 м/сутки на 

 1 человека) 

 4.2 Жилые дома, оборудованные       5,9        2,60       3,12       18,41     13,81     75  4,60      25   

 водопроводом, канализацией,     куб. м/чел. руб./куб. м руб./куб. м руб./чел. руб./чел. руб./чел. 

 душами, мойками                 (0,195 куб. 

 и централизованным горячим      м/сутки на 

 водоснабжением                  1 человека) 

 В том числе:                    

 холодная вода                   3,3        2,60       3,12       10,30     7,73      75  2,57      25   

 куб. м/чел. руб./куб. м руб./куб. м руб./чел. руб./чел. руб./чел. 

 (0,110 куб. 

 м/сутки на 

 1 человека) 

 физическая вода                 2,6        2,60       3,12       8,11      6,08      75  2,03      25   

 куб. м/чел. руб./куб. м руб./куб. м руб./чел. руб./чел. руб./чел. 

 (0,085 куб. 

 м/сутки на 

 1 человека) 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте каркасные дома. 

http://www.derev-grad.ru/kanadskie-doma/


 

 4.3 Жилые дома, оборудованные       5,8        2,60       3,12       18,1      13,58     75  4,52      25   

 водопроводом, канализацией,     куб. м/чел. руб./куб. м руб./куб. м руб./чел. руб./чел. руб./чел. 

 ваннами и газовыми              (0,190 куб. 

 водонагревателями               м/сутки на 

 1 человека) 

 4.4 Жилые дома, оборудованные       4,6        2,60       3,12       14,35     10,76     75  3,59      25   

 водопроводом, канализацией,     куб. м/чел. руб./куб. м руб./куб. м руб./чел. руб./чел. руб./чел. 

 ваннами, без газовых            (0,150 куб. 

 водонагревателей                м/сутки на 

 1 человека) 

 4.5 Жилые дома, оборудованные       3,65       2,60       3,12       11,39     8,54      75  2,85      25   

 водопроводом, канализацией,     куб. м/чел. руб./куб. м руб./куб. м руб./чел. руб./чел. руб./чел. 

 без ванн                        (0,120 куб. 

 м/сутки на 

 1 человека) 

 4.6 Общежития с душевыми, прачечными 3,3        2,60       3,12       10,30     7,73      75  2,57      25   

 куб. м/чел. руб./куб. м руб./куб. м руб./чел. руб./чел. руб./чел. 

 (0,110 куб. 

 м/сутки на 

 1 человека) 

 В том числе:                    

 холодная вода                   1,9        2,60       3,12       5,93      4,45      75  1,48      25   

 куб. м/чел. руб./куб. м руб./куб. м руб./чел. руб./чел. руб./чел. 

 (0,062 куб. 

 м/сутки на 

 1 человека) 

 физическая вода                 1,4        2,60       3,12       4,37      3,28      75  1,09      25   

 куб. м/чел. руб./куб. м руб./куб. м руб./чел. руб./чел. руб./чел. 

 (0,048 куб. 

 м/сутки на 

 1 человека) 

 5 Вывоз бытового мусора           

 В том числе:                    

 от муниципального жилого сектора 0,09       67,27      80,72      7,26      7,26      100  

 куб. м/чел. руб./куб. м руб./куб. м руб./чел. руб./чел. 

 от частного жилого сектора      0,17       67,27      80,72      13,72     13,72     100  

 куб. м/чел. руб./куб. м руб./куб. м руб./чел. руб./чел. 

 

 Приложение N 4 
 
 к решению Совета депутатов 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте каркасные дома. 

http://www.derev-grad.ru/kanadskie-doma/


 

 Озерского района 
 
 Московской области 
 
 от 11 апреля 2002 г. N 231/25 

 

 НОРМАТИВЫ ПОТРЕБЛЕНИЯ, ТАРИФЫ, СТАВКИ ОПЛАТЫ НАСЕЛЕНИЕМ ЖИЛИЩНО- 

 КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ 

 (в ред. решения Совета депутатов Озерского района МО от 16.08.2002 N 289/30) 

 

 (вступают в силу с 01.09.2002) 
 
 N  Виды услуг         Месячный   Тариф, руб. Тариф      Ставки оплаты 

жилищно-коммунальных услуг            

 п/п норматив   за единицу с НДС, руб. всего     население уровень  бюджет    уровень  

 потребления за единицу оплаты, % оплаты, % 

 1 2         3     4     5     6    7    8    9    10   

 1  Содержание и ремонт 

 (включая           

 капитальный) мест  

 общего пользования 

 в жилых зданиях    

 1.1 Жилые дома, имеющие 4,91       4,91       4,91      4,91      100  

 все виды           руб./кв. м руб./кв. м 

 благоустройства    

 (с лифтом)         

 В том числе:       

 - содержание       4,08       4,08       4,08      4,08      100  

 и текущий ремонт   руб./кв. м руб./кв. м руб./кв. м руб./кв. м 

 - капитальный      0,83       0,83       0,83      0,83      100  

 ремонт             руб./кв. м руб./кв. м руб./кв. м руб./кв. м 

 1.2 Жилые дома, имеющие 3,52       3,52       3,52      3,52      100  

 все виды           руб./кв. м руб./кв. м руб./кв. м руб./кв. м 

 благоустройства    

 (без лифта)        

 В том числе:       

 - содержание       2,69       2,69       2,69      2,69      100  

 и текущий ремонт   руб./кв. м руб./кв. м руб./кв. м руб./кв. м 

 - капитальный      0,83       0,83       0,83      0,83      100  

 ремонт             руб./кв. м руб./кв. м руб./кв. м руб./кв. м 

 1.3 Жилые дома         3,52       3,52       3,17      3,17      100  

 пониженной степени руб./кв. м руб./кв. м руб./кв. м руб./кв. м 

 комфортности       

 (к = 0,9)          

 В том числе:       

 - содержание       2,69       2,69       2,42      2,42      100  

 и текущий ремонт   руб./кв. м руб./кв. м руб./кв. м руб./кв. м 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте каркасные дома. 

http://www.derev-grad.ru/kanadskie-doma/


 

 - капитальный      0,83       0,83       0,75      0,75      100  

 ремонт             руб./кв. м руб./кв. м руб./кв. м руб./кв. м 

 1.4 Жилые дома         3,52       3,52       2,82      2,82      100  

 без одного         руб./кв. м руб./кв. м руб./кв. м руб./кв. м 

 или более видов    

 благоустройства    

 (к = 0,8)          

 В том числе:       

 - содержание       2,69       2,69       2,16      2,16      100  

 и текущий ремонт   руб./кв. м руб./кв. м руб./кв. м руб./кв. м 

 - капитальный      0,83       0,83       0,66      0,66      100  

 ремонт             руб./кв. м руб./кв. м руб./кв. м руб./кв. м 

 1.5 Жилые дома         3,52       3,52       2,46      2,46      100  

 со степенью износа руб./кв. м руб./кв. м руб./кв. м руб./кв. м 

 более 60% (к = 0,7) 

 В том числе:       

 - содержание       2,69       2,69       1,88      1,88      100  

 и текущий ремонт   руб./кв. м руб./кв. м руб./кв. м руб./кв. м 

 - капитальный      0,83       0,83       0,58      0,58      100  

 ремонт             руб./кв. м руб./кв. м руб./кв. м руб./кв. м 

 2  Теплоснабжение     

 Отопление          0,0162     350,0      420,0      6,80      5,44      80  1,36      20   

 Гкал/кв. м руб./Гкал  руб./Гкал  руб./кв. м руб./кв. м руб./кв. м 

 Горячее            0,18       350,0      420,0      75,60     60,48     80  15,12     20   

 водоснабжение      Гкал/чел.  руб./Гкал  руб./Гкал  руб./чел. руб./чел. руб./чел. 

 3  Водоснабжение      

 3.1 Жилые дома,        7,6        3,42       4,10       31,16     29,60     95  1,56      5   

 оборудованные      куб. м/чел. руб./куб. м руб./куб. м руб./чел. руб./чел. руб./чел. 

 водопроводом,      (0,250 куб. 

 канализацией,      м/сутки на 

 ваннами,           1 человека) 

 централизованным   

 горячим            

 водоснабжением     

 В том числе:       

 - холодная вода    4,4        3,42       4,10       18,04     17,14     95  0,90      5   

 куб. м/чел. руб./куб. м руб./куб. м руб./чел. руб./чел. руб./чел. 

 (0,145 куб. 

 м/сутки на 

 1 человека) 

 - физическая вода  3,2        3,42       4,10       13,12     12,46     95  0,66      5   

 куб. м/чел. руб./куб. м руб./куб. м руб./чел. руб./чел. руб./чел. 

 (0,105 куб. 

 м/сутки на 

 1 человека) 

 3.2 Жилые дома,        5,9        3,42       4,10       24,19     22,98     95  1,21      5   

 оборудованные      куб. м/чел. руб./куб. м руб./куб. м руб./чел. руб./чел. руб./чел. 

 водопроводом,      (0,195 куб. 

 канализацией,      м/сутки на 
 
 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте каркасные дома. 

http://www.derev-grad.ru/kanadskie-doma/


 

 душами, мойками    1 человека) 

 и централизованным 

 горячим            

 водоснабжением     

 В том числе:       

 - холодная вода    3,3        3,42       4,10       13,53     12,85     95  0,68      5   

 куб. м/чел. руб./куб. м руб./куб. м руб./чел. руб./чел. 

 (0,110 куб. 

 м/сутки на 

 1 человека) 

 - физическая вода  2,6        3,42       4,10       10,66     10,13     95  0,53      5   

 куб. м/чел. руб./куб. м руб./куб. м руб./чел. руб./чел. 

 (0,085 куб. 

 м/сутки на 

 1 человека) 

 3.3 Жилые дома,        5,8        3,42       4,10       23,78     22,59     95  1,19      5   

 оборудованные      куб. м/чел. руб./куб. м руб./куб. м руб./чел. руб./чел. 

 водопроводом,      (0,190 куб. 

 канализацией,      м/сутки на 

 ваннами и газовыми 1 человека) 

 водонагревателями  

 3.4 Жилые дома,        4,6        3,42       4,10       18,86     17,92     95  0,94      5   

 оборудованные      куб. м/чел. руб./куб. м руб./куб. м руб./чел. руб./чел. руб./чел. 

 водопроводом,      (0,150 куб. 

 канализацией,      м/сутки на 

 ваннами,           1 человека) 

 без газовых        

 водонагревателей   

 3.5 Жилые дома,        3,65       3,42       4,10       14,97     14,22     95  0,75      5   

 оборудованные      куб. м/чел. руб./куб. м руб./куб. м руб./чел. руб./чел. руб./чел. 

 водопроводом,      (0,120 куб. 

 канализацией,      м/сутки на 

 без ванн           1 человека) 

 3.6 Жилые дома,        3,3        3,42       4,10       13,53     12,85     95  0,68      5   

 оборудованные      куб. м/чел. руб./куб. м руб./куб. м руб./чел. руб./чел. руб./чел. 

 водопроводом,      (0,110 куб. 

 ваннами, с местной м/сутки на 

 канализацией       1 человека) 

 3.7 Жилые дома         2,0        3,42       4,10       8,20      7,79      95  0,41      5   

 без ванн, с местной куб. м/чел. руб./куб. м руб./куб. м руб./чел. руб./чел. руб./чел. 

 канализацией       (0,065 куб. 

 м/сутки на 

 1 человека) 

 3.8 Жилые дома         1,2        3,42       4,10       4,92      4,67      95  0,25      5   

 при водоснабжении  куб. м/чел. руб./куб. м руб./куб. м руб./чел. руб./чел. руб./чел. 

 от уличной колонки (0,04 куб. 

 м/сутки на 

 1 человека) 

 3.9 Общежития          3,3        3,42       4,10       13,53     12,85     95  0,68      5   

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте каркасные дома. 

http://www.derev-grad.ru/kanadskie-doma/


 

 с душевыми,        куб. м/чел. руб./куб. м руб./куб. м руб./чел. руб./чел. 

 прачечными         (0,110 куб. 

 м/сутки на 

 1 человека) 

 В том числе:       

 - холодная вода    1,9        3,42       4,10       7,79      7,40      95  0,39      5   

 куб. м/чел. руб./куб. м руб./куб. м руб./чел. руб./чел. руб./чел. 

 (0,062 куб. 

 м/сутки на 

 1 человека) 

 - физическая вода  1,4        3,42       4,10       5,74      5,45      95  0,29      5   

 куб. м/чел. руб./куб. м руб./куб. м руб./чел. руб./чел. руб./чел. 

 (0,048 куб. 

 м/сутки на 

 1 человека) 

 4  Канализация        

 4.1 Жилые дома,        7,6        3,25       3,90       29,64     28,16     95  1,48      5   

 оборудованные      куб. м/чел. руб./куб. м руб./куб. м руб./чел. руб./чел. руб./чел. 

 водопроводом,      (0,250 куб. 

 канализацией,      м/сутки на 

 ваннами,           1 человека) 

 централизованным   

 горячим            

 водоснабжением     

 В том числе:       

 - холодная вода    4,4        3,25       3,90       17,16     16,30     95  0,86      5   

 куб. м/чел. руб./куб. м руб./куб. м руб./чел. руб./чел. руб./чел. 

 (0,145 куб. 

 м/сутки на 

 1 человека) 

 - физическая вода  3,2        3,25       3,90       12,48     11,86     95  0,62      5   

 куб. м/чел. руб./куб. м руб./куб. м руб./чел. руб./чел. руб./чел. 

 (0,105 куб. 

 м/сутки на 

 1 человека) 

 4.2 Жилые дома,        5,9        3,25       3,90       23,01     21,86     95  1,15      5   

 оборудованные      куб. м/чел. руб./куб. м руб./куб. м руб./чел. руб./чел. руб./чел. 

 водопроводом,      (0,195 куб. 

 канализацией,      м/сутки на 

 душами, мойками    1 человека) 

 и централизованным 

 горячим            

 водоснабжением     

 В том числе:       

 - холодная вода    3,3        3,25       3,90       12,87     12,23     95  0,64      5   

 куб. м/чел. руб./куб. м руб./куб. м руб./чел. руб./чел. руб./чел. 

 (0,110 куб. 

 м/сутки на 

 1 человека) 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте каркасные дома. 

http://www.derev-grad.ru/kanadskie-doma/


 

 - физическая вода  2,6        3,25       3,90       10,14     9,63      95  0,51      5   

 куб. м/чел. руб./куб. м руб./куб. м руб./чел. руб./чел. руб./чел. 

 (0,085 куб. 

 м/сутки на 

 1 человека) 

 4.3 Жилые дома,        5,8        3,25       3,90       22,62     21,49     95  1,13      5   

 оборудованные      куб. м/чел. руб./куб. м руб./куб. м руб./чел. руб./чел. руб./чел. 

 водопроводом,      (0,190 куб. 

 канализацией,      м/сутки на 

 ваннами и газовыми 1 человека) 

 водонагревателями  

 4.4 Жилые дома,        4,6        3,25       3,90       17,94     17,04     95  0,90      5   

 оборудованные      куб. м/чел. руб./куб. м руб./куб. м руб./чел. руб./чел. руб./чел. 

 водопроводом,      (0,150 куб. 

 канализацией,      м/сутки на 

 ваннами,           1 человека) 

 без газовых        

 водонагревателей   

 4.5 Жилые дома,        3,65       3,25       3,90       14,24     13,53     95  0,71      5   

 оборудованные      куб. м/чел. руб./куб. м руб./куб. м руб./чел. руб./чел. руб./чел. 

 водопроводом,      (0,120 куб. 

 канализацией,      м/сутки на 

 без ванн           1 человека) 

 4.6 Общежития          3,3        3,25       3,90       12,87     12,23     95  0,64      5   

 с душевыми,        куб. м/чел. руб./куб. м руб./куб. м руб./чел. руб./чел. руб./чел. 

 прачечными         (0,110 куб. 

 м/сутки на 

 1 человека) 

 В том числе:       

 - холодная вода    1,9        3,25       3,90       7,41      7,04      95  0,37      5   

 куб. м/чел. руб./куб. м руб./куб. м руб./чел. руб./чел. руб./чел. 

 (0,062 куб. 

 м/сутки на 

 1 человека) 

 - физическая вода  1,4        3,25       3,90       5,46      5,19      95  0,27      5   

 куб. м/чел. руб./куб. м руб./куб. м руб./чел. руб./чел. руб./чел. 

 (0,048 куб. 

 м/сутки на 

 1 человека) 

 5 Вывоз бытового     

 мусора             

 В том числе:       

 - от муниципального 0,09       67,27      80,72      7,26      7,26      100  

 жилого сектора     куб. м/чел. руб./куб. м руб./куб. м руб./чел. руб./чел. 

 - от частного      0,17       67,27      80,72      13,72     13,72     100  

 жилого сектора     куб. м/чел. руб./куб. м руб./куб. м руб./чел. руб./чел. 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте каркасные дома. 

http://www.derev-grad.ru/kanadskie-doma/


 

 Приложение N 5 
 
 к решению Совета депутатов 
 
 Озерского района 
 
 Московской области 
 
 от 11 апреля 2002 г. N 231/25 

 

 НОРМАТИВЫ ПОТРЕБЛЕНИЯ, ТАРИФЫ, СТАВКИ ОПЛАТЫ НАСЕЛЕНИЕМ ЖИЛИЩНО- 

 КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ 

 Отменены. - Решение Совета депутатов Озерского района МО от 16.08.2002 N 289/30. 

 

 Приложение N 5 
 
 к решению Совета депутатов 
 
 Озерского района 
 
 Московской области 
 
 от 11 апреля 2002 г. N 231/25 

 

 НОРМЫ И СТОИМОСТЬ ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ ДЛЯ РАСЧЕТА 

 СУБСИДИЙ ОЗЕРСКОГО РАЙОНА МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 (нумерация приложения и в ред. решения Совета депутатов Озерского района МО от 16.08.2002 

 N 289/30) 

 

 ----T-------------------T----------T--------------------T------------ 

 -------------¬ 
 
 ¦ N   ¦ Вид услуги          ¦ Единица    ¦ Месячный норматив    ¦ Ставки 

 оплаты населением  ¦ 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте каркасные дома. 

http://www.derev-grad.ru/kanadskie-doma/


 

 ¦ п/п ¦                     ¦ измерения  ¦ потребления          +------------ 
 T------------+ 
 
 ¦     ¦                     ¦            ¦ для расчета субсидий ¦ с 

 01.05.2002 ¦ с 01.09.2002 ¦ 
 
 +---+-------------------+----------+--------------------+------------ 

 +------------+ 
 
 ¦  1  ¦ Содержание и ремонт ¦ руб./кв. м ¦ Социальная норма:    ¦     2-75    
 ¦     3-52     ¦ 
 
 ¦     ¦ (включая            ¦ общей      ¦ 33 кв. м общей       ¦             

 ¦              ¦ 
 
 ¦     ¦ капитальный) мест   ¦ площади    ¦ площади на одного    ¦             

 ¦              ¦ 
 
 ¦     ¦ общего пользования  ¦            ¦ нанимателя,          ¦             
 ¦              ¦ 
 
 ¦     ¦ в жилых зданиях     ¦            ¦ собственника (одного ¦             

 ¦              ¦ 
 
 ¦     ¦                     ¦            ¦ из собственников)    ¦             

 ¦              ¦ 
 
 ¦     ¦                     ¦            ¦ жилого помещения,    ¦             
 ¦              ¦ 
 
 ¦     ¦                     ¦            ¦ 15 кв. м на каждого  ¦             
 ¦              ¦ 
 
 ¦     ¦                     ¦            ¦ последующею члена    ¦             

 ¦              ¦ 
 
 ¦     ¦                     ¦            ¦ семьи                ¦             

 ¦              ¦ 
 
 +---+-------------------+----------+--------------------+------------ 
 +------------+ 
 
 ¦  2  ¦ Отопление           ¦ руб./кв. м ¦ 0,0162 Гкал/кв. м    ¦     3-47    

 ¦     5-44     ¦ 
 
 ¦     ¦                     ¦ общей      ¦                      ¦             

 ¦              ¦ 
 
 ¦     ¦                     ¦ площади    ¦                      ¦             
 ¦              ¦ 
 
 +---+-------------------+----------+--------------------+------------ 

 +------------+ 
 
 ¦  3  ¦ Горячее             ¦ руб./чел.  ¦                      ¦    42-86    

 ¦    72-94     ¦ 
 
 ¦     ¦ водоснабжение       ¦            ¦                      ¦             
 ¦              ¦ 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте каркасные дома. 

http://www.derev-grad.ru/kanadskie-doma/


 

 +---+-------------------+----------+--------------------+------------ 
 +------------+ 
 
 ¦     ¦ В том числе:        ¦            ¦                      ¦             

 ¦              ¦ 
 
 +---+-------------------+----------+--------------------+------------ 

 +------------+ 
 
 ¦     ¦ - физическая вода   ¦ руб./чел.  ¦ 3,2 куб. м/чел.      ¦     4-30    
 ¦    12-46     ¦ 
 
 +---+-------------------+----------+--------------------+------------ 

 +------------+ 
 
 ¦     ¦ - подогрев          ¦ руб./чел.  ¦ 0,18 Гкал/чел.       ¦    38-56    

 ¦    60-48     ¦ 
 
 +---+-------------------+----------+--------------------+------------ 
 +------------+ 
 
 ¦  4  ¦ Холодное            ¦ руб./чел.  ¦ 4,4 куб. м/чел.      ¦     5-91    

 ¦    17-14     ¦ 
 
 ¦     ¦ водоснабжение       ¦            ¦                      ¦             

 ¦              ¦ 
 
 +---+-------------------+----------+--------------------+------------ 
 +------------+ 
 
 ¦  5  ¦ Канализование       ¦ руб./чел.  ¦ 7,6 куб. м/чел.      ¦    17-78    
 ¦    28-16     ¦ 
 
 +---+-------------------+----------+--------------------+------------ 

 +------------+ 
 
 ¦  6  ¦ Вывоз бытового      ¦            ¦                      ¦             

 ¦              ¦ 
 
 ¦     ¦ мусора:             ¦            ¦                      ¦             
 ¦              ¦ 
 
 ¦     ¦ - от муниципального ¦ руб./чел.  ¦ 0,09 куб. м/чел.     ¦     7-26    

 ¦     7-26     ¦ 
 
 ¦     ¦   жилого сектора    ¦            ¦                      ¦             

 ¦              ¦ 
 
 ¦     ¦ - от частного       ¦ руб./чел.  ¦ 0,17 куб. м/чел.     ¦    13-72    
 ¦    13-72     ¦ 
 
 ¦     ¦   жилого сектора    ¦            ¦                      ¦             

 ¦              ¦ 
 
 +---+-------------------+----------+--------------------+------------ 

 +------------+ 
 
 ¦  7  ¦ Газопотребление     ¦ руб./чел.  ¦ 8 куб. м             ¦             
 ¦              ¦ 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте каркасные дома. 

http://www.derev-grad.ru/kanadskie-doma/


 

 +---+-------------------+----------+--------------------+------------ 
 +------------+ 
 
 ¦  8  ¦ Электроэнергия      ¦ руб./чел.  ¦ 50 кВтч на 1 чел.    ¦             

 ¦              ¦ 
 
 L---+-------------------+----------+--------------------+------------ 

 +------------- 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте каркасные дома. 

 

http://www.derev-grad.ru/kanadskie-doma/

